EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 3

EXECUTIVO

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO
CONTRATO N.º 312/2023

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

(MA). EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO

CONTRATO N.º 312/2023. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE

TUNTUM/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde de

Tuntum/MA. CONTRATADA: GRUPO GR EMPREENDIMENTOS

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 32.115.281/0001-14. Pregão

Eletrônico n° 068/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 78, inciso I e

II e Art. 79, inciso I, da Lei nº 8.666/93. 1. DO OBJETO: O presente

Termo tem por objeto a rescisão unilateral do contrato nº 312/2023,

firmado entre as partes em 20/12/2023. 2. DA RESCISÃO: A partir da

presente data, fica rescindido unilateralmente o contrato nº 312/2023

celebrado entre o MUNICÍPIO DE TUNTUM e a empresa GRUPO GR

EMPREENDIMENTOS LTDA, ficam isentos de qualquer vínculo em

relação a direitos e obrigações. Tuntum – Maranhão, 18 de abril de

2024. RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA

– Secretário Municipal de Orçamento Gestão e Despesas.

COMUNICADO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DAS INSCRIÇÕES
CRONOGRAMA Nº 04 (22/04/2024)

REFERÊNCIA:

Edital nº 001/2023

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM/MA

A Prefeitura Municipal de Tuntum/MA, através da Secretaria

Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas e a Fundação de Apoio

Tecnológico/FUNATEC:

Considerando a aplicação de provas do Concurso do Banco do

Nordeste para o dia 28/04/2024, o qual muitos de nossos munícipes

participarão;

Considerando dificuldade quanto disponibilidade de

informações bancárias quanto a baixa de inscrições de candidatos

via sistema de arrecadação;

Considerando ainda o respeito aos nossos munícipes, quanto

a priorização de participação no concurso público ora interposto pelo

Município de Tuntum/MA;

 Informa, o adiamento das provas objetivas e discursivas do

Concurso Público do Município de Tuntum/MA, para o dia 16/06/2024, para

todos os cargos atribuídos no Edital, exceto, para o cargo de AGENTE

COMUNITÁRIO DE SAÚDE, o qual, será adiado para o dia 23/06/2024,

considerando o grande número de inscrição para referido cargo.

A decisão de prorrogar o prazo visa proporcionar mais

oportunidades aos candidatos interessados em participar do Concurso

Público e garantir que todos tenham tempo hábil para aprofundar os

estudos do conteúdo programático, além, de assegurar a transparência e

a igualdade de oportunidades a todos os participantes do referido

Concurso Público.

Recomendamos aos interessados a leitura do edital, disponível no

site da FUNATEC, onde encontra-se disponível informações detalhadas

sobre os cargos e quantitativos, requisitos e atribuições, conteúdos

programáticos, etapas do concurso e demais orientações relevantes, a fim

de evitar possíveis equívocos no processo de inscrição.

Para esclarecimentos de dúvidas ou obtenção de informações

adicionais, os candidatos podem entrar em contato com a comissão

organizadora do concurso por meio dos canais disponibilizados no edital.

Desta forma, agradecemos a compreensão e colaboração de todos

os interessados.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N.º 312/2023 ......................................................................................................... 1
COMUNICADO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DAS INSCRIÇÕES   CRONOGRAMA Nº 04 (22/04/2024) ..................................................................... 1

VOL. IV - Nº  0781/2024
ISSN – 2965-3746
SEGUNDA - 22 DE ABRIL DE 2024

EXECUTIVO

www.tuntum.ma.gov.br

2 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA
VOL. IV  - Nº 0781/2024 – SEGUNDA - 22 DE ABRIL DE 2024
ISSN - 2965-3746

ANEXO I

CRONOGRAMA EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

(LATERAÇÃO 03, DE 04/01/2024)

ITEM ATIVIDADES DATA

01 Data da publicação do Edital 17/10/2023

02 Prazo para impugnação do edital 18 e 19/10/2023

03 Resultado das impugnações 23/10/2023

04
Data de início e encerramento das
inscrições

23/11/2023 a
10/12/2023*

05
Período para requerimento de isenção da
taxa de inscrição

20/10/2023 a
28/10/2023

06
Período de solicitação para concorrer às
vagas destinadas para PCD

20/10/2023 a
10/12/2023*

07
Período de solicitação para concorrer às
vagas destinadas para pretos ou pardos

20/10/2023 a
10/12/2023*

08

Período de envio de documentos para os
Candidatos que solicitarem condição
especial para realização das provas e da
candidata lactante

20/10/2023 a
10/12/2023*

09
Resultado preliminar dos pedidos de
isenção taxa

03/11/2023

10
Prazos para interposição de recursos
referentes ao resultado da análise dos
pedidos de isenção taxa

04/11/2023 a
05/11/2023

11
Resultado definitivo dos pedidos de isenção
taxa

10/11/2023

12
Resultados preliminar das solicitações para
concorrer as vagas de PCD e PRETOS E
PARDOS

15/12/2023*

13

Prazo para interposição de recursos
contra os resultados preliminares das
solicitações para concorrer as vagas de
PCD e PRETOS E PARDOS

16/12/2023 a
17/12/2023*

14
Resultados definitivo das solicitações para
concorrer as vagas de PCD e PRETOS E
PARDOS

19/12/2023*

15
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DAS
INSCRIÇÕES

10/01/2024 a
12/03/2024*

15.1
Data-limite para pagamento do boleto
bancário referente à taxa de inscrição.

13/03/2024*

16
Publicação da lista provisória de candidatos
inscritos

21/03/2024*

17
Prazos para interposição de recursos
contra lista provisória de candidatos
inscritos

22/03/2024 a
25/03/2024*

18
Publicação da lista definitiva de candidatos
inscritos

05/04/2024*

19 Publicação dos locais de prova 03/06/2024*

20

DATA DAS PROVAS DISCURSIVAS
PARA O CARGO DE ANALISTA
JURÍDICO E PROVAS OBJETIVAS DE
MÚLTIPLA ESCOLHA PARA TODOS OS
CARGOS, EXCETO PARA O CARGO DE
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE.

16/06/2024*

20.1
DATA DAS PROVAS OBJETIVAS DE
MÚLTIPLA ESCOLHA PARA O CARGO
DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE.

23/06/2024*

21
Divulgação do gabarito preliminar de
respostas das provas objetivas

25/06/2024*

22
Prazo para interposição de recursos
contra o g abarito p re l im ina r  das provas

26/06/2024 a
27/06/2024*

objetivas

23
Divulgação do gabarito definit ivo de
respostas das provas objetivas e respostas
aos recursos

15/07/2024*

24
Resultado preliminar das provas objetivas e
discursiva

06/08/2024*

25
Prazo para interposição de recursos contra
o resultado preliminar das provas objetivas
e discursiva

07/08/2024 e
08/08/2024*

26
Divulgação do resultado final para
homologação do certame

30/08/2024*

(*) DATAS ATUALIZADAS

EXECUTIVO

www.tuntum.ma.gov.br

3 / 3

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA
VOL. IV  - Nº 0781/2024 – SEGUNDA - 22 DE ABRIL DE 2024
ISSN - 2965-3746

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito Municipal

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA

Secretaria Municipal De Orçamento, Gestão E Despesas

CAROLINE SOARES LIMA

Secretária Executiva

www.tuntum.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

RUA FREDERICO COELHO, N°411 - Centro - CEP : 65763000

Tuntum – MA

Contato: (99) 99220-0236

		2024-04-23T10:57:26-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166